

证券代码：600671

证券简称：ST 目药

公告编号：临 2022-053

杭州天目山药业股份有限公司 2022 年半年度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《上市公司行业信息披露指引第七号——医药制造》及《关于做好上市公司 2022 年半年度报告披露工作的通知》的要求，杭州天目山药业股份有限公司（以下简称“公司”）现将 2022 年半年度主要经营数据披露如下：

一、报告期内公司主营业务分行业、分产品经营情况

（一）主营业务分行业情况：

单位：元 币种：人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入 比上年增 减（%）	营业成本 比上年增 减（%）	毛利率比上 年同期增减 （%）
中药	4,104,751.12	5,380,018.63	-31.07	-68.56	-9.37	-85.61
西药	5,572,899.91	4,319,961.35	22.48	9567.57	21050.60	-42.09
原料	2,677,500.36	19,726,020.96	13.02	-30.93	-33.79	3.76
保健品	1,486,609.26	871,333.80	41.39	-27.61	-29.19	1.30
药品-流通商品	14,320,546.91	10,980,024.16	23.33	-41.95	-42.55	0.81
其他	3,701,352.60	123,994.22	96.65	-15.11	39.28	-1.31
合计	51,863,660.16	41,401,353.12	20.17	-32.67	-26.31	-6.90

1、中药、原料、保健品、药品-流通商品行业主营业务收入、主营业务成本较去年都有所下降，主要是疫情原因，上半年部分疫区无法发货所致，收入

下降相应主营业务成本下降，其中，中药主营业务成本下降幅度较主营业务收入小。另外，全资子公司黄山天目主要产品河车因民事调解书（2022）皖1002民初228号的判决调增了主营业务成本2393442.59元。

2、西药行业主营业务收入较去年同期上升9567.57%，主营业务成本较比去年上升21050.60%，毛利率较去年下降42.09%，主要是母公司阿莫西林克拉维酸钾生产线于2021年10月复产，销售逐步恢复。2022年上半年，实现主营业务收入5,572,899.91元，去年同期实现主营业务收入57,645.31元，同比上升9567.57%。

主营业务成本上升幅度大于主营业务收入，主要是改造后成本较以前年度增加所致，2022年上半年主营业务成本为4,319,961.35元，去年同期主营业务成本为20,424.77元，同比上升21050.60%。

毛利率下降主要是平均售价下降，单位成本上升所致。

3、其他行业主营业务收入比去年下降，而主营业务成本比去年上升，主营业务收入下降主要是控股子公司三慎泰门诊的门诊费和挂号费的收入较去年下降16.17%所致，主营业务成本上升主要是母公司加工费成本较去年上升47.84%所致。

（二）主营业务分产品情况：

单位：元 币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛 利 率 (%)	营 业 收入比上 年同期增 减 (%)	营 业 成本比上 年同期增 减 (%)	毛 利 率比上年 同期增减 (%)
保健品	1,486,609.26	871,333.80	41.39	-27.61	-29.19	1.30
河车大造胶囊	2,981,575.74	4,022,282.46	-34.90	-71.67	69.79	-112.39
薄荷脑	19,749,305.69	16,939,564.89	14.23	-32.07	-34.66	3.40
薄荷素油	2,928,194.67	2,786,456.07	4.84	-22.13	-27.97	7.71
药品-流通商品	14,320,546.91	10,980,024.16	23.33	-41.95	-42.55	0.81
阿莫西林克拉维酸	5,572,899.91	4,319,961.35	22.48	9567.57	21050.60	-42.09

钾片						
其他	4,824,527.98	1,481,730.39	69.29	-30.58	-59.70	22.19
合计	51,863,660.16	41,401,353.12	20.17	-32.67	-26.31	-6.90

1、薄荷脑、薄荷素油、保健品、药品-流通商品，其他主营业务收入、主营业务成本较去年都有所下降，主要是疫情原因，上半年部分疫区无法发货所致，收入下降相应主营业务成本下降。

2、河车大造胶囊主营业务收入较去年下降，但主营业务成本较去年上升，主营业务收入下降主要是疫情原因，上半年部分疫区无法发货所致。此外，全资子公司黄山天目主要产品河车因民事调解书（2022）皖 1002 民初 228 号的判决调增了主营业务成本 2393442.59 元，导致成本上升较大。

3、阿莫西林克拉维酸钾片主营业务收入较去年同期上升 9567.57%，主营业务成本较比去年上升 21050.60%，毛利率较去年下降 42.09%，主要是母公司阿莫西林克拉维酸钾生产线于 2021 年 10 月复产，销售逐步恢复。2022 年上半年，实现主营业务收入 5,572,899.91 元，去年同期实现主营业务收入 57,645.31 元，同比上升 9567.57%。

主营业务成本上升幅度大于主营业务收入，主要是改造后成本较以前年度增加所致，2022 年上半年主营业务成本为 4,319,961.35 元，去年同期主营业务成本为 20,424.77 元，同比上升 21050.60%。

毛利率下降主要是平均售价下降，单位成本上升所致。

（三）主营业务分地区情况：

单位：元 币种：人民币

分地区	营业收入	营业收入比上年同期增减（%）
华东地区	41,588,296.05	-29.27
华北地区	1,140,560.31	-77.97
华南地区	3,594,042.03	0.61
西北地区	248,592.93	148.02
东北地区	225,911.79	-63.71

西南地区	3,117,757.03	-1.04
中南地区	833,946.92	-85.13
华中地区	1,114,553.10	
合计	51,863,660.16	-32.67

1、除西北、华中外各地区营业收入同比去年下降，主要是疫情原因，上半年部分疫区无法发货所致。

2、西北地区销售较去年上升 148.02%，主要是子公司黄山天目在西北地区销售收入较去年上升 362.38%所致。

以上经营数据未经审计，仅供投资者及时了解公司生产经营概况之用，并未对公司未来经营情况作出任何预测或保证，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

杭州天目山药业股份有限公司董事会

2022年8月31日